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(Původní korrespondence) t Z vravy vévody Atrurzského

rovtfi že tito lidé vidouce jak je ném do značné výšky museli jsme

kázala výprava "Framu" ani
zimě není v klidu nýbrž nalézá
se v neustálém pohybu Jak pa
tmo jsou cesty saněmi na polár
ním ledu nejobtlžnější částí každé

polární výpravy neboť od té
chvíle kdy výprava opustila pev
nou zemi neb loď jest vydána v

šanc náhodám jež nikterak nelze

předvídat nemluvě ani o tom že

již krutý mráz — březen bývá

zpravidla nejstudenějším měsícem
v polárních končinách — vyžadu

je neobyčejné zdatnosti členů vý

pravý

Rok vfuní m vtip Redaktor
erfurtského socialistického listu

Levy byl tamějším trestním sou

dem pro zločin urážky majestátu
odsouzen na rok do vězení Zalo
ván byl pro tuto historku: Řiditel
dolů táže se inženýra je-l- i si úpl
ně jist že jsou všickni horníci

kteří byli v dolu zasypáni sku

tečně mrtvi Inženýr přisvčdčuje
řka že ti kteří nebyli zabiti se

zadusili Řitel praví: "Dobře

pak vypíšeme cenu 100 marek na

každého kdo vyjde živ Taková
věc vypadá na venek vždycky do

bře' Tato historka prošla bez

závady téměř všemi sociálně --de

mokratickými listy Teprve
Erínrtě vynesla žurnalistovi rok
vězení

Půst t překiíkami Známý vir

tuos postu Succí odhodlal se pro
dukovat! se též na světové výstavě

pařížské Z počátku chtěl si zvo
lili místo v pavillonu potravin
avšak nebylo mu to dovoleno
Byl odkázán db rue de Paris kdež
se proaukovai ve zviastnim pa--
villoně uzavřen v jakési skleněné
kleci ve které chtěl setrvat až
doba postu mine Avšak pohled
na postícího se Itala nebyl dosti
velkou atrakcí pro široké obecen-

stvo Příjmy nebyly ani takové

aby mohl zaplatit nájemné za n

načež byl ředitelstvím vý-

stavy vyzván aby se vystěhoval
avšak Succi prohlásil že nepo-
slechne tohoto vyzvání poněvadž
se musí postit ještě několik dnů
načež mu bylo pohroženo že
bude vystěhován násilím

Neodvážíte se žádného risku
koupíte-l- i Chamberlain's Colic
Cholera and Diarrhoea Remedy
Všichni lékárníci vrátí vám peníze
nebudete-l- i spokojen po jeho po-

užití Všude se doznává že jest
to nejúspěšnějšl lék proti nemo-

cím střevním a jedinkým kterýž
nikdy nechybí

i Jest příjemným

bezpečným a spolehlivým

Ze všech strašlivých stavů do

kterých může lidské tělo bolestmi

přijití není žádný tak odstrašující
jako stavzpůsobenv reumatismem
Jsi-l- i ty jeho obětí? Bezprostřed-
ní ulehčení následuje po užití svě-

toznámého Anker Pain Expelleru
Pouze 25c a 50c za láhev

POLOVIČNÍ JÍZDNÉ NA JIH

Prvé a třetí úterý každého mSsíce
# po

Omaha c£ St Louis dráze

Wa&asli Routě

St Louis Cannon Ball

Poslední vyjíždí
a první přijíždí

Vyjíždí z Omaby v 505 odpoL

Přijíždí do St Louis v 700 ráno

Vlaky vyjíždí zUnion nádraží den-

ně do St Louis Quincy Kan-sa- s

City a do všech míst vý-

chodní neb jižnč

Přeplavní lístky do všech částí

Evropy '
O ceny a podrobnosti hlaste se v

úřadovně O & St L 14 15

Farnam ulice (Paxton Hotel

block) neb pištěna
HARRY E MOORES

C P A T A Omaha Neb

Severa v Silitel Srdce jest při
praven podle předpisu lékaře kte

rý lim dosáhl velkých úspěchů ve

všech chorobách srdce: ztučnění
zmoŽnSnf vysílení prudkém bu-

šení a třesení Cena #100

si klestili cestu sekerami Potra
vín ubývalo mnohem rychleji než

oyio vypočítáno Proto vyšla!

jsem dne ai března poručíka
yuennia a průvodčího Aléera na

zpět do tábora dav jim s sebou

potravin na deset dnů Násled
kem stále trvajících nepřízní
vých poměrů když jsem se obá
val že by nám došly potraviny
musel jsem poslati do tábora zpět
také dra Cavallia s průvodčím
několika plavci dav jim na cestu
zásob na 25 dnů Toliko tato
druhá četa dorazila do našeho
tábora první zmizela beze stopy
A přece se byla pohoda zlepšila
cesta byla volnější sněhové bouře

přestaly počalo tát Ale snad

právě to bylo jejich záhubou ne-

boť bezpochyby naši soudruzi
utonuli v rozsedlinách ledu

"U mne zůstal toliko plavec
Canepa a alpští průvodčí Fenouil-le- t

a Petigaz z- -

Courmayeuru
Moji lidé byli nadšeni žádná sví
zel je nelekala dostihli jsme již
85 stupně Šířky potraviny stále
se tenčily bylo radoo pomyslit
na návrat Ale vrátit se aniž

jsme aspoB částečně dosáhli cíle?
Nikdy! Moji lidé stůj co stůi
chtěli dosáhnouti 87 stupně
Stále ku předu: led byl nyní hlad-
ký snadno sjízdný několikráte
jeli jsme 24 hodiny bez přestáv
ky Již jsme se živili výhradně
masem psů jež jsme pekli ve
vlastním jich sporém tuku ohav
né to jídlo jež yšak se nám zdálo

znamenitým Strádání a nedo
statek nikterak nedovedly utlumit
horlivost a odvahu mých lidí
"Dne 24 dubna byli isme %y

kilometrů dále než Nansen Zod-

povědnost za životy soudruhů
přinutila mne abych se spokojil
tímto výsledkem Dne 25 dub
na nastoupili jsme zpáteční cestu
a teprve 23 června dostihli isme
našeho tábora Jízda byla nanej-

výš nebezpečná plující ledové

kry hrozily zanésti nás směrem

západním Ze 108 psů zbývalo
nám toliko sedm Ode dvou dnů

již jsme se byli vzdali naděje do

sáhnout tábora když jsme byli
vrženi proudem na mys Fligely
to byla naše spása Vévoda a dr
Cavalli v největŠích starostech o

nás bděli střídavě po 24 hodiny
a dali zbylému mužstvu stále ko-

nat obchůzky po pobřeží Radost
z návratu byla nám zkalena když

a jeho soudruhy Všechny poku-

sy hledati je byly marný a mu-

seli jsme se vzdáti veškeré naděje
Co bylo možno stalo se nyní
bylo třeba pomýšlet na návrat
neboť naše loď nebyla by vydržela
nové přezimování Nenalezli

jsme ani země Petermannovy ani

jiné pevniny toliko vodu a led
také zvířena mizela v oněch Ší-

řkách" T ""v'-

Cesia po ledě trvala 105 dnů

vyžadovala tudíž veškeré doby

jíž lze užiti k cestám na polárním
ledu neboť dlužno povážit že jen
doba jarní v měsících březnu

dubnu a květnu hodí se k cestě

saněmi Letní teplo způsobuje
že sníh vlhne a měkne vy plZa je

rozsedliny v ledu bahnem a spolu
s větrem a proudy trhání ledu

Zbývalo tudíž jen as 125 dnů pro
cestu saněmi Je-l- i tudíž cesta
na ledě obmezena na doíu tak
krátkou není nijakou frásí mlu-ví-- li

se o tom že dlužno "vzíti
severní točnu útokem" neboť

dlužno času náležitě využitkovat
má-l- i býti něčeho dosaženo

Nanejvýš obtížná jest otázka

dopravy neboť vše čeho třeba
lidem a psům třeba bráti s sebou
Sáně s těžkým nákladem jsou

velkou překážkou postupu a v

tomto ohledu konány již mnohé

pokusy Kdyby bylo možno za-

kládat! na ledě depoty byla by
otázka cesty saněmi značně zjed-

nodušena ale na to nelze pomý

katftdé

i
PRODÁ

] Z Omakjr do Ofden a Salt
1 Z flaiahv áa Ordea Kalt

ostatní v dome se nalézající strý
covy starodávné zlaté 'Špindlov
ky nevyjímaje uznány tmahem
za stroje chybné nedokonalé
špatně jdoucí a důvěřováno jedině
hodinám s kukačkou podle kte

rých dle výroku páně farářova
"se slunce řídilo"

Měl-l- i někdo vlakem odjeti ne
odebral se na nádraží dříve dokud
se nebyl o správnosti času pohle
dem na hodiny s kukačkou pře
svědčil ba služka Kačka vkuchy
ni tak si zvykla že dokud kukačka
ráno nezakukala šestkrát z postele
nevstala však kdyby 1 ten nejlí-

bější sen sebe svůdněji v sladkých
tenatech ji byl držel na zakukání
šesté najisto se probudila
Jednoho dne však stala se zrně

na kukačka nekukala a Kačka
snila sladký svůj sen dále

vse umKioi vec udala se
takto:

Četli jsme a Frantíkem Robin
sona a Miloslava Vlnovského 1

jeho dobrodružný život na pustém
ostrově dojal nás tak že jsme si

--umínili sami na podobnou cestu
se vypraviti K dobrodružné své
cestě bylo nezbytně potřebí zho
toviti model lodi po níž bychom
se Doubravkou dostali do Labe
odtud přes Hamburk do toho
lákavého neznáma hledati tajemný
nějaký ostrov jak jsme si jej ve
své klukovské fantasu předsta
vovali

Na dvoře nalézal se rozsáhlý
panský dřevník b mandlem a tento
dřevík přeměněn bvl záhv na lo
děnici — počali jsme se stavbou

prozatím modelu a aby nebyla
nouze o nezbytné k tomu stroje a
kolečka vybraly jsme jednoho
krásného večera všecko co staré

Švarcvaldky" v nitru svém cho

valy ovšem i s pověstnou kukač
kou

Druhý den na to ovšem hodiny
mlčely — kukačka nekukala— je
nom my dva věděli jsme co toho

je příčinou a ani nedutajíce netajili

jsme svého obdivu s celou domácí
na rychlo svolanou komisí která
se strýcem v čele nad hodinami se
sešla

Konečný výsledek vyzněl v tom
že kukačka stářím sešlá sletěla a
ráno byla vymetena a strýc poši-nu- v

si na nose brejle rozhodl:
''Francku stavíš se pro pana
Spilku ať se přijde oa hodiny po
dívat"
Pan Spilka byl totiž na slovO

vzatý hodinář který všem lidem v

okolí hodiny spravovaf a jemuž i

na radnicí a na zámku se naléza-

jící věžní hodiny byly podřízeny
Stalo-l- i pak se někdy že na "rat-
hause"' týden ručičky ukazovaly
pořád jenom dvanáctounebyl tím
vinen pan Spilka nýbrž zavinila

to okoinost že buď nebyly fádně

"namazány"' aneb pan Spilka
držel svůj obvyklý "oktáv" a za-

pomněl je natáhnouti
Osudné slovo bylo vyřknuto

Francek který každý den ráno ze
vzdálené poněkud od města my
slivny do školy nás vozil měl ce

stou zpáteční objednat pana Spil
ku

Zažil-l- i jsem kdy v živetč trpké
chvilky bylo to dojista dopole-

dne jež jsem na to ztrávil ve

jjkole před očima dělaly 50 mžit-

ky a nemyslil jsem aa nic jiného
než co se stane až se dostaví pan

Spilka aby prohledl ku správě
určené památné hodiny jejichž
vnitřnosti nalézaly se vlastně —ve

dřevníku
Po desáté hodině udělalo se mi

špatně a pan učitel vida ztrápe-
nou moji tvář bia obav poslal mě
domů Prolellv kanceláři šlehl

jsem okem po stěně kde visely

hodiny—všecko v pořádku — teta
starostlivá o mne nařídila Kačce

aby mi ovázala hlavu studeným v

ledě namočeným ručníkem a strýc
rozhodně kázal "S klukem do

postele!'' proti čemuž jsem se vší

mocí vzpíralmaje za tože strhne-l- i

se nějaký rámus (a tes že není

daleko o tom jsem nepochyboval)
snadněji budu moci vyrazili a

někde v parku vyčkávati vývoje
věcí příštích

O dvanácté přirazil ze školy na

mrt bledý Frantík a zasednuto k

obědu který nám jako zcela při-roze-

ani dost málo nechutnal
Mezi polévkou a hovězím za

klepáno na dveře a vstoupil —

Spilka mně se udělalo hůře strýc
neebav oběda zavedl pana Spilku
k osudným hodinám mně nařízeno

podati židli V té chvíli třásl jsem
se jako osyka a v tom strachu a

zmatku zapomněl jsem docela ná-

sledovat! Frantíka který ví bůh

kam a kudy se vytratil Pan Spil-

ka znaleckým okem prohlížel ho-

diny a po chvíli pln zděšení vyra-
zil:

"Ježíši Kriste pane obríořt co

mám spravit vždyť ono v nich

nic není!"

Strýc zůstal jako omráčen v

otevřených dveřích zjevila se teta]
a za ní k dovršení všeho neštěstí

nesouc plnoa nárač dlíví Kačka

pr pravé ruce pak držela nedokon

čenou příď naší lodi polámanými

kuty stožárů trčících ve spoustě

různých koleček svázaných sil-

ným motouzem oa jehoi konečku

hospcl aepTně kukačka

Nedávno česká veřejnosť v

doitla se stručné zprávy
že p Gustav Beck český občan

z New Yorku byl vypovězen z

Rakouska a tento akt rakouských
úřadů byl takovým surovým bez-

právím že může sloužit k poučení
všem návštěvníkům již z Ameriky

hodlají se podívati do Čech

Ta surová bezohlednosť rakou-

ských úředníků nejlépe se vyzna-

čuje v těchto slovech která byla

pronešena k panu Beckovi když

předveden byl před okresního

hejtmana:
"My nedbáme na váS americký

provodní list a oa vaše průkazy
občanství'' pravil mu hejtman
"a když i budeme nuceni je uznat

tu vás ořece ien vypovíme z Ra

kouska"
Marně protestoval p Beck pro

ti tomuto bezpráví marně pouka-

zoval k tomu žc nalézá se se

svou rodinou v Čechách pouze na

krátké návštěvě a že hejtman by
měl míti více ohíedu k jeho ženě

a dítěti nafoukaný ten úředník

jednal dle své vůle a chtěl-l- i pan
Beck uniknouti pronásledování
musel se i se svou rodinou sebrati

a okamžitě z Rakouska odjeti
Rakouské úřednictvo v poslední

době zakročuje vůbec proti ameri

ckým občanům s nebývalou přís-

ností Tak nedávno vypovězen z

Rakouska Adolf Fišer z Chicaga
leč s tímto bylo aspoS slušně za

cházeno kdežto Beckovi činěno

všechno možné příkoři
Dne 2i června přijel Beck se

svou rodinou na návštěvu do Plas
u Plzně kteréžto městečko jest
rodištěm Beckovým Zde strávil

celý svůj život až do té doby kdy
se před devíti roky jako chlapec
čtrnáctiletý odtud vystěhoval do

Ameriky
Beck je dosud mladý muž jenž

oženil se před čtyřmi roky a v

květnu předešlého roku obdržel

svůj občanský list a při svém pří-

jezdu do Plas' ubytoval ae u svého

bratra
Druhého dne když celá rodina

nalézala se právě-- při obědě tu

vstoupili do světnice dva četníci
zatknuli Bečka a dali mu na vy-

branou: buď aby šel s nimi pěšky

pro kočár v němž jej tam dove-

zou a Beck vida nezbytí uposlechl
rady íetníkův a najal pro sebe a

pro ně povoz
V Královicích byl Beck před- -

nafoukanosti prohlásil že ameri-

cký průvodní list nic u něbo ne-

znamená a ten jej poslal do okres-

ního vězení aby tam zůstal pokud
nedojde z Prahy rozkaz k jeho
vypovězení z Čech

Mezitím choť jeho telegrafovala
pražskému konsulu Danzelman-nov- í

a vysvětlila mu celou situaci
a žádala zároveň za ochranu pro
svého manžela jako občana Spoj
Států

řvonsul ihned odebral se k

a žádal zde za okamžité

propuštění Beckovo na základě

4Se 2o záři J&7° uzavřené smlou-

vy mezí Rakouskem i AlUtTilíott
Místodržitel telegrafoval do

Královic aby Beck byl propu-

štěn pakli se věci mají jak ame

rický konsul je předložil

Beck však vzdor tomu dne 33

června by! předveden k okresníma

soudu akonsul Danzelmann osob-

ně přijel do Královic aby zde

soudci dokázal že Beck jest ame-

rickým občanem a že na základě

mezinárodního práva 1 nepodléhá
zákonům rakouským dále mu vy-

světlil že se obžalovaný nedopu
stil žádného přestupku proti zá-

konům země v níž je návštěvou a

na tento výklad Beck propuštěn
zároveS však soudce oznámil kon-

sulu že Beck má být na žádost

okresního hejtmana znovu zatčen

a proto konsul odebral se k hejt-

manovi předložil mu zde veškeré

průkazy občanství Beckova upo-

zornil jej na jednání jeho protivící
se mezinárodnímu právu a na to

hejtman teprve dovolil Beckovi

aby se navrátil ku své rodině do

Plas musel se mu však zavázati
Ze dne 25 června přijede opět do
Královic aby mo zde mohl býti
£odln vypovídací rozkaz ze zemi
' A tJLi t tak stalo!

I—loví toho dne hejtmanem
c 'l:ao aby opustil Rakousko

ti 34 kalinách a jako důvod k

{
— a tejtmaa udal že Beckova

' Irnott prý jest nebezpečnou
c

'

-l-
-jsa pokoji a bezpečí Ra- -

r J a de ia w oženil v citi- -

r r--
JJ

ty trl Clve odbyl v Ra- -

1 1 tr :__ía tvou povinnost
:: : - konsulu pak

:
" L 1 11™ acet Ceckova

' zzzlit

den z nich lehce unikl povinnosti
vojenské jsou sváděni následovali

jeho příkladu
Americký konsul však vzdor

tomu ještě dále hájil práva ameri
ckého občana a telegrafoval staro
stovi města Plas aby mu poslal
úřední výpověď je-- li skutečně pří
tomnost Beckova pokoji občan
stva města nebezpečna a odpově
dí starostovou prokázáno že ob
čanstvo ani obecuí úřad města
Plas nevidí Žádné příčiny v pří
tomnosti Beckově k nějakým oba
vám proti pokoji a míru města
Tato výpověď obecního úřadu

přiložena k Žádosti podané k místo-

držitelství v níž Beck Žádal aby
vypovídací rozkaz byl odvolán
Zároveň konsul učinil o tomto pří
padu oznámení americkému vy
slanci ve Vídni a spojenému usílí
obou těchto zástupců naší repu- -
Lt:i wm -

Duny poaanio se vymoci pro
Bečka odložení vypovídacího roz
kazu na čtyry neděle
Na opětné naléhání sekretáře

amerického vyslanectví Hrdličky
prodloužena Beckovi ještě jednou
lhůta jeho pobytu v Čechách a sice
do 24 srpna do 12 hod v noci

len den v 10 hodin večer
Beck se svou rodinou odjel z Pla- -

sů a přijel do Plzně v 11 hodin
minutu kde musel čekat na vlak

odjíždějící ve 1255 min do Žat
ce přes kteréž měslo chtěl Beck
odebrat se do Německa

Sůtva odbila na nádražních ho
dinách v Plzni půlnoc tu přistou
pil k Beckovi četník a zatknul jej
že nalézá se proti rozkazu vládní-

mu ještě na půdě Rakouska Čet-

ník ten byl okresním hejtmanem
schválně vyslán až z Plasa do
Plzně a sice aa tom samém vlaku

aby Bečka v Plzni zatknul jakmile
udeří 1 2 hodina
Beck musel strávit celou noc ve

vězení a ráno v průypdu detektiva

doprovázen na nádraží ke vlaku a

dovežen pod dozorem detektivo

vým až na btanice Čech

Americké vyslanectví ve Vídni

posledních několika měsících
mělo již několik podobných pří-

padů kde rakouské úřady dopu-
stili se bezpráví vůči americkým
občanům ale Žádný případ nebyí
tak surovým bezohledným důka
zem byrokratické zlovůle iako
tento případ našeho krajana Be
čka

Švarcvaldky pana faráře

Napsal Feodor Feodorovlt Ryšánek

Před nedávnem oznamovaly
denní listy v rubrice úmrtí že

skonal náhle raněn byv mrtvicí
děkan Ch— ský zprlva tato sti
hnuvší mne v daleké cizině vy
volala celou řada vzpomínek z
minulosti bylť zesnulý kdysi la-

skavým a shovívavým mým učite-

lem—a jednu z těchto vzpomínek
z tůnč svých pamětí na světlo

jsem vynesl a důvěrně na stolek
shovívavého čtenáře ji kladu
Osiřev v nejútlejším mládí na-

lezl jsem útulek v rodině svého

strýce R lesního v Čh kterýž

společně se svou manželkou a

mojí vzornou tetou skládal nej-lep-

a nejkrásnější naděje do své-

ho svna také Frantíka mého

bratrance stejných se mnou let a

asi steineno tenkráte smysleni

který dnes po dvacíti pěti letech

jako vynikající professor vyššího
ústavu z katedry učenost a vědění

svým p t pánům posluchačům
do hlavy vštěpuje

V domácnosti naší častým tak
řka denním hostem býval místní

pan farář Z který společně se

strýcem hradecké gymnasium na-

vštěvoval a i po lom když oba z

vlastních pecnů krájeti začali do-

brými kamarády zůstali
Pan farář měl hodiny neobyčej-

né velikosti staré "švarcvaldky"
s kukačkou na kterou jsme se my
kluci nikdy ani dosti vynadívati
nemohli Dostati tu kukačku do-

lů míti ji v hrsti moci ji pohla-di- ti

vůbec zváti ji svým vlastni
ctvím — bylo vždy naší touhou
Že by sny naše došly někdy usku-

tečnění ani nám nenapadlo a

přece náhoda v krátkém čase byla
nám více než příznivou

V Ch mělo býti biřmování a

jak se samo sebou rozumí očeká-

valo se kromě pana biskupa také
mnoho okolních kněží z přifaře-

ných osad i zdálí kteří arci měli

býti bosty pana faráře a aby
kukačka velebné pány

aevyrušovala ponavrhl pan farář
ve tvé starostlivé dobromyslnosti
strýci že mu na čas hodiny s ku-

kačkou dá "dolů na fořtovnu"

Strýc k tomu ochotně svolil a
tak jil na druhý den kočí Francek
slavnostně přenášel hodiny a tyto
po důkladných poradách umístěny
v lesní kanceláři nalézající se

kuchyně a zavUeoy na stiai
pzii okno do parku veimcCiO a

IzlxZU kaldóu trz ktiala

Výpravy k točnám zeměkoule

po bravurním výkonu Nansenově

povzbuzují již tak značnou pozor-
nost v Širší veřejnosti jako v

letech šedesátých v době pátrání
po pozůstatcích výpravy Frankli-nov- y

Tehdáž čítány s horečným
napjetím zprávy o hrůzách krajin
věčného ledu o útrapách neohro-

žených badatelů jež ovšem nedo-

cházely telegraficky nýbrž po
mnoha měsících ba i po letech
Od té doby však co Nansen s

matematickou přesností zosnoval

plán své výpravy a skorém hravě
jej provedl neztrativ za svého
tříletého pobytu uprostřed věčné
ho ledu ani jediného muže za

jímaly další polární výpravy toli
ko odborníky Pokroky techniky
zdokonalením veškerých pomůcek
zbaveny polární výpravy své pří
šerné romantiky

Avšak Nansen přece jen měl na
své výpravě také neobyčejné ště
stí neboť pobyt v polárních kon
činách poskytuje přece jen dosti

nebezpečí jimž nelze vždycky
uniknout Výprava vévody Ab

ruzzského v těchto dnech skonče
ná jež vzbudila pozornost znač

nými svými úspěchy — proniklať
po t05denním pochodu po ledě

ještě dále třeba jen o 37 kilo-

metrů na sever než Nansen —

ztratila za Svého pobytu tři muže
a princ sám utrpěl mrazem tou
měrou že se nemohl účastnit po
chodu přes led umrzly mu dva

prsty Avšak dosažený úspěch
jakož 1 okolnost že účastníci vý

pravý byli vesměs Italové zvyklí
slunnému jihu činí právě tuto

výpravu ve mnohém ohledu za

jímavou
Vévoda Luigi Abruzzský jest v

odborných kruzích znám jako
zkušený námořník vykonal roz-

sáhlé plavby mimo jiné r 1894
až 1896 na válečné lodi "Cristo- -

foro Colombo" cestu kolem světa

Později podnikl s několika prů
vodci výpravu do Aljašky a vy-

stoupil na horu svatého Eliáše
iž poprvé změřil určiv její výšku
na 5514 metrů Výprava musela

při tom celé týdny tábořit ve sně
hu a v ledu podnikat! obtížné

stoupání po mohutných ledovcích

Byla to vhodná příprava' pro ce-

stu do končin polárních
Na cestu do končin arktických

vykonány ovšem přípravy co

Princ 6ám vykonal
několik cest do Norska a severního
Ruska a zakoupil konečně nor
skou loď mrožoloveckou "Jason"
jednu z nejlepších svého druhu

jež se byla osvědčila v severních
mořích polárních Známý stavi-

tel lodí Colin Archer tvůrce
Nansenova "Framu" upravil loď

pro potřeby výpravy načež na-

zvána "Stella Polare" Mezi

průvodčími princovými nalézal se

kapitán korvety Umberto Cagoi

jenž se byl již súčastnil vystoupe-
ní na horu sv Eliáše

Zprávy o výsledcích výpravy

rozlétly se světem ihned jakmile
se "Stella Polare" vrátila do

Tromsoe Čekali tam jíž zpravo-

dajové časopisů zejména ital-

ských a anglických kteří ihned

telegrafovali svým listům o roz-

mluvách se členy Výpravy Jak-

mile výprava přibyla v červenci

minulého roku k jižnímu pobřeží
země Františka Josefa vydala se

loď pokud možno nejdále na se-

ver do skupiny ostrovů a zakotvi-

la konečně v zátoce Teplické na

západním pobřeží země korunního

prince Rudolfa Zde tlaky ledu
těžce skličovaly loď jíž promáč
knut bok tak že členové výpravy
museli se přestěhovat na ostrov a

utábořit se pod stany Zde vé
voda již záhy činil přípravy k

nejobtížnějšf části cesty k jízdě
saněmi přes led Ale této cesty
nemohl se súčastnit Pokusiv se
o štědrém večeru s kapitánem

Cagnim opustili stan byl překva

pen sněhovou bouří a mrazem tak

prudkým že vévodovi umrzly dva

prsty levé ruky a musely být od- -

fiaty Poněvadž rány po ampu
taci následkem prudkého mrazu

se nehojily rozhodl lékař výpra-

vy že princ nesmí po čtyři měsíce

stan opustit
Vůdcem výpravy po saních přes

led stal se kapitán Csgni jenž

zpravodaji časopisu "Corriere de

la Séra" líčil svoje příhody násle

dovně:

"Naše výprava nekonaná ve

třech Četách jak mylně tvrzeno

byl jsem následkem choroby vé

vodovy jediným velitelem Od

prvního pokusu dne n- - énora

museli jsme upustiti (emperatura
klesla na 2 stup C pod nulou

psi hynuli lidi vesměs utrpěli od

mrazu vetší neb menlf pohromy
Pro druhou vyjížďku k níl přfpra
vy řídil vévoda sám pečováoo

především o náležité šatstvo

"Dne 11 března ♦yjelj jsme
nanovo počtem 13 nnžft se 1 j sa-

němi a 108 psy V lada "kupe
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Nastuzeni pozbylo veškerého

nebezpečí od té doby co Severovy
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den Mějte je doma užívejte
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